
COMUNE DI DOVERA

PROVINCIA DI CREMONA

DELIBERAZIONE N     29

ADUNANZA DEL 07/10/2024 COPIA

                       Codice Ente 10744 9

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza straordinaria di 1 Convocazione  seduta  Pubblica 

ELEZIONE DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER LA FORMAZIONE E 

L’AGGIORNAMENTO DEGLI ALBI DEI GIUDICI POPOLARI DELLE CORTI DI ASSISE 

E DELLE CORTI DI ASSISE D’APPELLO.

L'anno  duemilaventiquattro , addì   sette del mese di  Ottobre alle ore  20:45  nella sala delle 

adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 

provvedimento di cui all'oggetto.  

Previa l'osservanza di tutte la modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per oggi i 

Consiglieri Comunali.   All'appello risultano:

 

Cognome e Nome Presenza

1. SIGNORONI PAOLO MIRKO Presente

2. MEAZZA ALESSANDRO Presente

3. BRUNI MARIA Presente

4. MIRAGOLI DANIELE Presente

5. MARAZZI ISAIA Presente

6. PAGANINI MARIA Presente

7. VISIGALLI EMILIA Presente

8. MIRAGOLI MANUELA  FRANCESCA Presente

9. MADE' FRANCESCO Presente

10. MILANI PARIDE Presente

11. PIENTI GIULIA Presente

12. SALANITRO VINCENZO Presente

13. MASTROBATTISTA IVAN ANGELO Presente

PRESENTI n. 13 ASSENTI  n. 0

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4 lett. 

a. D.lgs. 267/2000) il Segretario Comunale Reggente  ALESIO AVV. MASSIMILIANO.   

Accertata la validità dell'adunanza il Sig. Signoroni Paolo Mirko - Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta.



OGGETTO: ELEZIONE DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER LA FORMAZIONE E 

L’AGGIORNAMENTO DEGLI ALBI DEI GIUDICI POPOLARI DELLE CORTI DI ASSISE E DELLE CORTI 

DI ASSISE D’APPELLO.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Illustra il Sindaco

Per l'integrale illustrazione si rimanda al file audio allegato.

RICHIAMATO l'articolo 13 della Legge 10.4.1951, n. 287 che prevede: “In ogni Comune della 

Repubblica sono formati a cura di una Commissione composta del sindaco o di un suo 

rappresentante e di due consiglieri comunali, due distinti elenchi dei cittadini residenti nel 

territorio del Comune in possesso dei requisiti indicati rispettivamente negli artt. 9 e 10 della 

presente legge per l'esercizio delle funzioni di giudice popolare nelle Corti di assise e nelle Corti 

d'assise di appello”.

PRESO ATTO che, a seguito del rinnovo del Consiglio Comunale avvenuto con l'elezione dell' 

08-09 Giugno 2024, occorre le provvedere, a norma dell'articolo 13 della Legge 10.4.1951 n. 287, 

alla designazione di due Consiglieri Comunali per la costituzione della Commissione per la 

formazione degli elenchi comunali dei giudici popolari nelle Corti di Assise e nelle Corti di Assise 

di Appello.

PRECISATO che la predetta Commissione è presieduta dal sindaco o da un suo delegato.

DATO ATTO che, non essendo prevista la presenza obbligatoria della minoranza, deve essere 

effettuata una votazione complessiva e risultano eletti coloro che ricevono il maggior numero di 

voti.  

Vengono designati i seguenti scrutatori: Sigg. Marazzi  Visigalli e Salanitro. 

Si procede alla votazione a scrutinio segreto, che dà il seguente risultato:

Meazza Alessandro ....................... n.  07 voti

Miragoli Manuela Francesca ....... n. 06 voti

VISTO l'art. 13 della Legge 10.4.1951, n. 287 sul riordinamento dei giudizi di Assise;

VISTO l'esito della votazione;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica di cui all'art. 49 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000 n. 267;

Con VOTI favorevoli n. 13, contrari n. 00, astenuti n. 00, espressi da n. 13 consiglieri presenti e 

votanti, nelle forme di legge,

DELIBERA

1. Di proclamare eletti quali membri della Commissione per la formazione degli elenchi 

comunali dei Giudici Popolari nelle Corti di Assise e nelle Corti di Assise di Appello, i 

Consiglieri:

1. Sindaco (Presidente della Commissione, sostituibile con proprio delegato).

2. Meazza Alessandro   

3. Miragoli Manuela Francesca      

2. Di dare atto che la predetta commissione è costituita da:

1. Sindaco (Presidente della Commissione, sostituibile con proprio delegato).

2. Meazza Alessandro   

3. Miragoli Manuela Francesca      



CON SEPARATA VOTAZIONE

CON VOTI favorevoli unanimi resi da n. 13 consiglieri presenti e votanti in forma palese per alzata di 

mano.

DELIBERA

1. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, 4° comma, 

del D.Lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale viene così sottoscritto:

     Il    Sindaco

    F.to         PAOLO MIRKO SIGNORONI     

______________________________________

 Il Consigliere Anziano

F.to     MEAZZA ALESSANDRO

________________________________

Il  Segretario Comunale

F.to ALESIO AVV. MASSIMILIANO

                 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

La sopra estesa deliberazione:

x Ai sensi dell'art. 124, c. 1°, D.lgs. 18.08.00, n. 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi.

x      E' stata comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 D.lgs. 18.08.00, n. 267.

Dovera, lì

 

                        Il  Segretario Comunale

     F.to ALESIO AVV. MASSIMILIANO

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Dovera, lì  

 Il  Segretario Comunale

  ALESIO AVV. MASSIMILIANO

 (Sottoscrizione resa digitalmente)

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA'  

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge:

p decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art .134 , comma 3°, del T.U. approvato con D.lgs. 18 

agosto 2000 n. 267.

x dalla data di adozione, ai sensi dell'art. 134, c. 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

Dovera, lì

 Il  Segretario Comunale

F.TO  ALESIO AVV. MASSIMILIANO



COMUNE DI DOVERA

Provincia di Cremona 

****

  

PARERI OBBLIGATORI (Art. 49  - 153 V° c. D.Lgs. 267/2000) sulla deliberazione del  

Consiglio Comunale n. 29 del 07/10/2024

OGGETTO:  ELEZIONE DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER LA FORMAZIONE E 

L’AGGIORNAMENTO DEGLI ALBI DEI GIUDICI POPOLARI DELLE CORTI DI ASSISE 

E DELLE CORTI DI ASSISE D’APPELLO. 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere  FAVOREVOLE .  

Dovera, lì 07/10/2024

 _____________________________

 F.to Responsabile Area Amministrativa - 

Segretario Comunale 

                   ALESIO AVV. MASSIMILIANO

                                                                                                            

                                                                                                  


